<sup>1</sup> Cf. *Acta et Documenta... Series II*, vol. II, pars III, pp. 116-144; pp. 591 ss.

<sup>2</sup> *Quaestiones de sacra liturgia. Schema constitutionis de sacra liturgia*. Cap. II: *De sacrosancto Eucharistiae mysterio*, Typis Polyglottis Vaticanis 1962, pp. 19: *Acta et Documenta... Series II*, vol. II, pars III, pp. 102-110; vol. III, pars II, pp. 29-37.

E tabellis, n. 189/SE, constat eadem die ad em.mum card. Larraona missas esse etiam observationes Patrum commissionis centralis quoad capita IV et V: *De Officio divino - De anno liturgico*, (Typis Polyglottis Vaticanis 1962, pp. 24), de quibus disputatum est in congregatione commissionis centralis die 30 martii 1962: cf. *Acta et Documenta... Series II*, vol. II, pars III, pp. 336-368.

## ADNEXA

## A – OBSERVATIONES

a Patribus factae in sessione commissionis centralis  
die 30 martii 1962 super schema constitutionis

## DE SACRA LITURGIA

Cap. II: *De Sacramento Eucharistiae Mysterio*

## OBSERVATIONES GENERALES

I) «In mutationibus introducendis — sunt introducendae — praesertim et quasi unice bonum sacerdotum et fidelium prosequatur, non autem cultus exaggeratus rerum antiquarum» (Verwimp).

II) «Meum placet do tantum de textu Concilio proponendo, non de ‘Declarationibus’ (in quibus plura minus placent)» (Janssens).

III) «Concilium Oecumenicum principia generalia et antiquam fidem iterum enuntiet ac consecret. Apposita commissio — formanda ex mandato Concilii — rationem habeat animadversionum a Patribus sapienter sed satis diversae propositarum et conclusiones a Sede Apost. recognitae ac approbatae eiusdem auctoritate promulgentur ac imponantur Ecclesiis ritus latini ad uniformitatem servandam» (Agagianian, Bea, Browne: concordant Frings, Albareda, Gori, Cheikho, Felici, Lefebvre, Alter, Rakotomalala, Sępinski).

IV) «Prudentissime proponantur innovationes si quae sunt introducendae, et hoc post studium serium plenum Commissionis specialis» (Quiroga y Palacios).

V) «Forsan utilis esset una Sub-commissio, in qua figurent et qui huic schemati sunt penitus contrarii et qui sunt favorabiles, qui novum schema elaborent a Commissione adprobandum, ita ut ad Concilium perveniatur cum unitate spiritus, circa rem tanti momenti» (Cento: concordant Alfrink, Cooray, Ngô-dinh-Thúc).

## PROOEMIUM

I) «In secunda paragrapho, pag. 7, post verbum ‘offerendo’, addendum esset: ‘*et gratias agendo seipsos offerre et gratias agere discant*’ aut aliam formulam similem. Ratio est quia secundum introductionem ad Praefationem Missae, fideles invitari debent non solummodo ad oblationem, sed etiam ad laudem et ad gratiarum actionem» (Léger: concordant Richaud, Perrin, Jelmini).

II) «Multa utilia elementa ad auspiciatam adaptationem obtinendam inveniri poterunt in antiquis Romanae Ecclesiae Sacramentariis, ac abundantiora etiam inveniuntur in Liturgia Ambrosiana, quae revera, hodie saltem, recognoscitur quod substantialiter servat, refert et exprimit antiquissima Sacrosanctae Romanae Ecclesiae ritus et formulas (Confalonieri).

## Art. 37

I) «Aliqua levis immutatio in Ordine Missae forsán posset admitti. Attamen, si quae reformationes, salva semper vigentis ordinis essentia, inducantur, eo potissimum tendant uti in Missa clarius percipiatur munus didacticum et actio eucharistica, et primum aliquantulum augeatur» (Micara: concordat Pizzardo).

II) «In celebratione Missae aliqua parva modificatio admittenda est» (Aloisi Masella).

III) «Verbum *instaurandus* non videtur ad hoc» (Ferretto).

IV) «Liceat mihi adiungere: non dedecet forsitan inter ea quae recognoscenda proponuntur includere in Canone nomen B. Ioseph S. Ecclesiae et Concilii Vaticani II patroni?» (Gonçalves Cerejeira).

V) «Ad litt. d) pag. 9: oblationis processio fiat a repraesentantibus populi» (Copello).

VI) «a) Secundum iudicium meum humillimum, practice mutationes proponantur ita ut aliqui fideles non possent credere quod religio catholica mutetur.

b) Forma brevior in S. Communionem danda mihi placet, quia sacerdotes difficile possunt totam formulam pronuntiare» (McGuigan).

VII) «De distinctione inter liturgiam verbi et eucharisticam et de locis separatis (pp. 7-8, sub n. 37), quaeritur utrum talis separatio bene servet finem pastorem vere utilem. Quando fideles ad manus habens *Missale Romanum*, ut fere semper apud nostros, separatio non iam magni momenti apparet. Denuo si separatio fit solum in Missis cum populo, tunc habemus Missae duas formas ordinarias, sed sat diversas, quod inconueniens videtur.

De proposito ut rariores fiant in Missa cruce signationes, altaris oscula, genuflexiones et inclinationes, iterum quaeritur utrum innovatio sit pro vera utilitate christifidelium. Non videtur admittendum tamquam solum principium innovationis quod aliqui ritus primum apparent in *Missali Romano* saeculo XVI. Tale principium, si admittitur et rigidius applicatur, facile ducit ad omnes et solos ritus iam obsoletos revivificandos. Saeculo sive V sive XVI sive XX, eadem semper Ecclesia Christi cum missione sanctificandi vivit et crescit. Structura liturgica, saltem ex parte, conficitur unoquoque saeculo ex experientia Ecclesiae de necessitatibus et maxima utilitate christifidelium.

Utillime aboleantur omnes restrictiones quibus fideles a recipienda sacra Communionem in quibusdam Missis prohibentur. Hic finis vere pastoralis clare apparet.

De breviori formula distributionis sacrae Communionis (v. gr. 'Corpus Christi. Amen'), caveatur ne, dum trepidatio augetur, reverentia erga Sanctissimum minuatur» (Spellman: concordant McGuigan, Ruffini, Quiroga y Palacios, Giobbe, Godfrey, Albareda, Antezana, Beras, Rakotomalala).

VIII) a) Si in litt. b) pag. 9, agitur de precibus Ps. *Iudica me* etc., «omnino omnia servandas esse teneo, cum eae proxime et excellenter ad Missae proprie dictae celebrationem praeparant et venerationem erga Missam in populo multum augeant.

Si vero intelleguntur preces leoniana (tres *Ave Maria* cum *Salve Regina* etc.), optarem, saltem ut a Sacerdote recitentur *dum stat*. Etenim dedecet a Ministro Sacro, qui

*stando paulo antea obtulit, consecravit, communionem sumpsit etc. genibus flexis aliquas orationes communes, paramentis sacerdotalibus adhuc indutum, recitare.*

*b) Aliae mutationes, quae proponuntur, tot tantaeque sunt ut Missa aliam omnino formam acciperet. Fideles, qui iamdudum Missae nostrae assueti sunt, quid dicerent? Quid cogitarent? Propterea opus est ut Commissio, ad quam res pertinet, multa moderatione utatur» (Ruffini).*

IX) «Quoad Ordinem Missae instaurandum, haec notabo:

*a) Opinor quod preces ad gradus altaris omnino delendae sunt. Ratio est quia: 1) Hae preces non sunt vera praeparatio fidelium; omnes enim invitantur ad Introitum cantandum; 2) Hae preces sunt preces privatae durante recitatione vel cantu publico (sc. Introitum); talis simultaneitas vel concurrentia non convenit.*

*b) Proclamatio lectionum versus populum quae proponitur in paragrapho c) retinenda est: haec propositio maxime placet et convenit.*

*c) Cum pars Missae, quae dicitur 'Offertorium', habet momentum relativum (est tantum praeparatio ritualis materiae sacrificii), cumque tempus Missae non est extendendum, propono reductionem et simplificationem precum Offertorii. Tres habeantur preces: 1. brevis oratio dum panis offertur; 2. brevis oratio dum vinum offertur; 3. oratio super oblata.*

*Quoad Lavabo et Antiphonam ad Offertorium, credo quod ritus retineri potest ob symbolismum. Tamen opinor quod psalmum ad lavabo omittendum est et etiam quod Antiphona ad Offertorium omittenda est, quando non habetur processio Offertorii.*

*d) Inter novas Praefationes, propono praefationem dominicalem pro omnibus dominicis post Pentecosten et praefationem particularem pro Missa votiva nuptiali.*